CURSUS GIMNASTICUS

QUARTA VERGILLI ECLOGA ⁽¹⁾

At simul heroum laudes et facta parentis
 Jam legere, et quae sit poteris cognoscere virtus:
 Molli paulatim flavescet campus arista,
 Incultisque rubens pendebit sentibus uva,
 Et durae quercus sudabunt roscida mella. 30

At simul...: Pergit Vergilius ubertatem naturae vividioribus coloribus depingere (v. 27-30). — *Simul poteris:* hisp. *asi que puedas.* — *Quae sit... virtus:* interrogatio obliqua. — *Flavescet campus arista... pendebit sentibus uva:* sinecdoche, singularis pro plurali. *Campus* est planities inculta, cui adversatur *ager, arvum;* per paradoxam flavescens aristis demonstratur. Epitheta quam pulcra et poëtica patent. — *Sudabunt mella:* Castigatius in prosa oratione *sudabunt melle,* vel *mel sudabit ex... Mella:* soluto sermone vix adhibetur in plurali.

Pauca tamen suberunt priscae vestigia fraudis,
 Quae temptare Thetin ratibus, quae cingere muris
 Oppida, quae jubeant telluri infindere sulcos.
 Alter erit tum Thiphys et altera quae vehat Argo
 Delectos heroas: erunt etiam altera bella 35
 Atque iterum ad Trojam magnus mittetur Achilles.

Pauca tamen...: Aetas aurea cum aetate *Pueri* incrementum et perfectionem accipiet. In ortu pueri natura reflorescet: *fundent cunabula flores;* in adolescentia, terra fructus feret, aliquibus tamen aetatis ferreae manentibus vestigiis: *priscae vestigia fraudis.* Firmata pueri aetate, *omnis feret omnia tellus.*

Quae temptare: periphrasis seu locutio poëtica qua ostenditur homines iterum navigaturos, cupiditatis explendae gratia, aut belli inferendi. — *Thetis:* Nympharum marinarum mater; per synecdochen sumitur pro mari. — *Quae jubeant temptare, infindere:* i. e. quae homines compellant ut... Verba imperandi et similia subjunctivum potius quam infinitivum postulant, praeter *jubeo.* — *Argo:* navis illa qua, ut fabula refert, Jason cum multis proceribus (Argonautis) in Colchos navigavit pro aureo vellere; navis fabricator et gubernator fuit Tiphys.

Hinc ubi jam firmata virum te fecerit aetas,
 Cedet et ipse mari vector, nec nautica pinus
 Mutavit merces; omnis feret omnia tellus.
 Non rastros patietur humus, non vinea falcem, 40
 Robustos quoque jam tauris juga solvet arator,
 Nec varios discet mentiri lana colores.

(1) Cf. fasc. sup. p. 106

Ipsa sed in pratis aries jam suave rubenti 45
 Murice, jam croceo mutabit vellera luto;
 Sponte sua sandix pascentes vestiet agnos.

Hinc ubi jam..: In hoc fragmento exemplar habes perfectissimum poësis descriptivae; cogitatus et imagines tanti vigoris sunt, ut dignis laudibus extolli non possint. Inanima, *pinus*, *lana*, *vitis*, personarum vices gerunt; vel ipsis herbis camporum humana sensa poëta concessit: *patietur, discet mentiri, sponte sua*. — *Firmata*: epithetum metonymicum quod tribuitur causae pro effectu. Sic proprio sermone se habet sensus: «ubi aetas te fecerit virum *firmatum*». — *Pinus*: pro navi; metonymia, qua materia rei pro re accipitur. — *Mentiri*: active invenitur in poëtis et in scriptoribus post aetatem classicam; raro apud classicos, ut in Sallustio: «Cujus consilio tantam rem esset mentitus». — *Aries mutabit vellera..*: «Traditur in libris Etruscorum, si hoc animal miro et insolito colore fuerit infectum, omnem rerum felicitatem Imperatori portendi» (Servius). — *Sandix*: *Scholia Bernensia* (in h. l.) asserunt esse genus herbae rubeae; Plinius vero opinatur id esse genus rubri coloris facticii, ac Vergilium corrigit eo quod herbam esse existimasset. At poëtae locus non ita intellegendus est ut agni sandice pascantur, sed ut pascentes lanam induturi sint coloris sandicis, sive ea sit planta sive pigmentum.